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til lokal virkelighed
Økonomiske og styringsmæssige fokuspunkter 
for kommunalbestyrelsen i 2025



I 2025 skal kommunerne sætte lokal 
politisk retning for flere store reformer 
på velfærdsområderne. Det handler om 
velfærdsopgaver, der har stor betydning 
for kommunens borgere. Både elever i 
folkeskolen, ældre med omsorgsbehov, 
ledige og borgere i udsatte positioner. 

Der skal derfor hurtigst muligt sættes 
gang i reformimplementeringen i den 
enkelte kommune. Jo før der sættes 
politisk retning for reformerne, jo større 
er sandsynligheden for, at de kommer 
kommunens borgere til gavn. Samtidig 
kan reformerne have store økonomiske 
konsekvenser, og et tidligt politisk 
fokus på de økonomiske faldgruber 

kan mindske risikoen for, at reformerne 
løber økonomisk af sporet. 

Selvom 2025 bliver et år med politisk 
travlhed som følge af kommunalvalget, 
bør den nuværende kommunalbe
styrelse allerede nu sætte retning og 
rammer for reformerne. Overlades det 
til en ny kommunalbestyrelse efter 
valget, kan det blive sværere at udnytte 
reformernes potentiale. 

Politisk handler det om at stille skarpt 
på, hvad kommunen ønsker at opnå 
med de enkelte reformer, og samtidig 
sikre at forandringerne kommer godt i 
gang. Hvordan kan reformerne under

støtte de politiske visioner i kom
munen? Hvilke mål skal der arbejdes 
efter? Og hvordan kommer reformerne 
til at påvirke kommunens økonomi og 
styringsmuligheder?

Om denne folder
Folderen giver inspiration til, hvad 
kommunalbestyrelsen kan have af 
økonomiske og styringsmæssige fokus
punkter. Konkret præsenterer folderen 
4 fokuspunkter for kommunalbesty
relsen i 2025 samt centrale økonomiske 
og styringsmæssige temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen for hver af de 6 
største reformer (se figur 1).

Figur 1: De 6 største reformer
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Sæt lokal-
politisk retning  

En offensiv strategi for lokal gennemførelse 
4 fokuspunkter for kommunalbestyrelsen i 2025

Reformerne skal tilpasses de lokale forudsæt
ninger i kommunen. På flere områder repræsen
terer reformerne et sporskifte både i forhold til 
mål for indsatserne, og den måde indsatserne 
kan tilrettelægges. Det giver anledning til, at 
kommunalbestyrelsen overvejer, hvad disse 
overordnede forandringer skal betyde for de 
lokale indsatser i kommunen.

Det kan handle om, hvilke mål der skal have 
særlig høj prioritet i hvert reformspor? Hvordan 
de enkelte reformer kan kobles til eksisterende 
eller nye lokale strategier og indsatser? Og hvilke 
velfærdsgevinster kommunalbestyrelsen i særlig 
grad vil arbejde for? Jo før retningen sættes, jo 
større er sandsynligheden for, at kommunens mål 
realiseres.  

Vurdér økonomiske 
muligheder 
og faldgruber 

Skab overblik

Afklar roller 
og ansvar
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Reformerne påvirker kommunens økonomi, 
men på forskellige måder. Nogle af reformerne 
påvirker muligheden for at styre økonomien og 
overholde budgetterne. Andre påvirker de faglige 
løsninger, hvilket kan få både positive og negative 
konsekvenser for økonomien, alt efter om kom
munen lykkes eller ej, fx ved at skabe progression 
i indsatserne på beskæftigelses, social og under
visningsområdet.

Hertil indeholder nogle af reformerne opgave
forskydninger mellem myndigheder, der kan 
påvirke økonomien. Det kan med fordel medtages i 
den fremadrettede økonomiske planlægning.

Jo før kommunalbestyrelsen identificerer de øko
nomiske muligheder og faldgruber i hver reform, 
jo større er sandsynligheden for, at reformerne 
gennemføres på et solidt økonomisk fundament.

Reformerne er i forskellige faser i forhold til afkla
ring af indhold, vedtagelse og gennemførelse. 
Derfor vil reformerne påvirke det politiske arbejde 
i kommunalbestyrelsen og de politiske udvalg 
forskelligt hen over 2025.  
 
Flere af reformerne hænger dog tæt sam
men, hvilket fx gælder ældrereformen og 
sundhedsrefor men. Det er derfor vigtigt med 

et overblik over reformerne, så der kan skabes 
sammenhæng mellem de mange initiativer, og 
så gennemførelsen af én reform ikke bliver en 
udfordring for en anden senere. Et tidligt overblik 
over reformerne kan også være med til at gøre det 
lettere at tilrettelægge de politiske drøftelser på 
de rigtige tidspunkter. Et overblik kan fx indeholde 
tidsplaner, mål, initiativer, krav til implementering, 
økonomi m.m.

Reformerne giver anledning til at sætte fokus på 
ansvarsfordelingen mellem kommunalbestyrelse 
og udvalg i arbejdet med reformerne. Det kan der
for med fordel afklares, fx hvor der er behov for, 
at kommunalbestyrelsen fastlægger principper og 
mål? Hvor der er behov for at arbejde på tværs af 
udvalgene, fordi reformerne giver bedre mulighed 
for helhedsløsninger for borgerne? Og hvor der er 
behov for fælles overordnede temadrøftelser? 

Uanset hvordan arbejdsdelingen tilrettelægges, 
vil et godt udgangspunkt være, at ejerskabet til 
de vigtigste mål er godt forankret i kommunal
bestyrelsen. 

Hertil kan forvaltningen med fordel skabe gen
nem sigtighed tidligt i processen over tidsplaner, 
beslutningstemaer, analyser m.v., så kommunal
bestyrelsen får et fælles vidensgrundlag.
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De 6 reformer 
Økonomiske og styringsmæssige 
temaer til drøftelse i kommunalbestyrelsen
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Folkeskolens 
kvalitetsprogram

Politisk aftale indgået i marts 2024, og lovgivningen blev vedtaget 
i december 2024. Implementeringen er i gang, og hovedparten af 
initiativerne gælder fra skoleåret 2025/2026. 
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 Formål
Formålet med Folkeskolens kvalitetsprogram er at sætte folke
skolen mere fri, så den kan tilpasses lokale behov og vilkår og til
byde et stærkt fagligt og socialt fællesskab med plads til alle samt 
undervisning med høj kvalitet, variation og plads til fordybelse 
og inddragelse. Derigennem skal reformen bidrage til at styrke 
elevernes trivsel og faglige resultater, herunder at flere børn og 
unge kan rummes i den almene skole, samt at de mest udfordre
de elever opnår bedre faglige resultater. Dette skal på sigt gerne 
bidrage til, at flere unge kommer i job eller uddannelse. 

 Indhold 
Folkeskolens kvalitetsprogram indeholder 33 initiativer, herunder 
fagfornyelse og udvikling af nye læreplaner, juniormesterlære, 
obligatorisk erhvervspraktik, styrket indsats i dansk og mate matik 
for udfordrede elever og ekspertgrupper om inklusions og special
undervisningsområdet samt folkeskolens afgangsprøver. Reformen 
omfatter også, at skolebestyrelserne får mere indflydelse samt at 
en række statslige krav og opgaver fjernes.

 Kvalitet og økonomi
Der er store velfærdsgevinster for borgerne, hvis reformen under
støtter, at flere unge får forudsætninger for at komme i job og 
uddannelse, bl.a. ved at en større andel af eleverne i folkeskolen 
består folkeskolens afgangseksamen. Andelen der ikke består af
gangseksamen er på landsplan igen steget i den seneste periode. 
Der er ligeledes meget at vinde både for børn, unge og forældre 
samt skolen og kommunen som helhed, hvis flere er en del af 
almenskolen. Det giver et stærkere afsæt for den enkelte, fælles
skabet og almenskolens økonomi. 

Derfor kan reformen også have væsentlige kommunaløkono
miske konsekvenser i den enkelte kommune. 

Tema 1: Hvordan ligger kommunen i dag i forhold til den andel, 
der ikke rummes i den almene skole, ikke består folkeskolens 
afgangseksamen og ikke kommer i job eller uddannelse?

• Kan reformen være en anledning til, at kommunen reviderer sine 
mål på disse indsatsområder?

• Kan de nye handlemuligheder i reformen fx om juniormester
lære og mere praktisk undervisning være anledning til nye lokale 
indsatser i kommunens skoler?

Tema 2: Regeringen vil med en reform af ungdomsuddannelserne 
skærpe adgangskravet til de gymnasiale uddannelser hhx og stx og 
etablere en ny erhvervs og professionsrettet gymnasieuddannelse. 

• Bør denne forandring påvirke arbejdet i udskolingen, og skal det 
påvirke kommunens mål for, hvor stor en andel, der tager en 
erhvervs og professionsrettet ungdomsuddannelse?

Tema 3: Reformen afskaffer den understøttende undervisning og 
midlerne hertil placeres i en timebank, der kan anvendes til forskel
lige formål, bl.a. indsatser for de mest udfordrede elever. Det vil 
påvirke prioriteringen af forskellige indsatser og elevgrupper.

• Hvilke overordnede mål vil kommunalbestyrelsen sætte, for 
hvordan timebanken skal anvendes? Fx i forhold til, at flere 
består afgangseksamenen og er en del af den almene skole. 

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen og skolevæsenet forholde 
sig til øget SFOfinansiering, hvis man forkorter skoledagen?

Tema 4: Reformen indeholder initiativer, der sigter mod, at flere børn 
og unge kan rummes i den almene folkeskole.

• Er reformen en anledning til, at kommunalbestyrelsen ønsker 
at styrke helhedsperspektivet i samarbejdet mellem familieaf
delingen, skolerne, PPR m.v. og revurdere de politiske mål for 
segregering, bekymrende skolefravær m.v.?

Tema 5: Reformen afskaffer det statslige kvalitetstilsyn på området. 
Kommunalbestyrelsen får derfor en opgave med at tilrettelægge eget 
tilsyn og følge op på kvalitet og økonomi. Ministeriet vil fortsat levere 
data på skoleniveau, der kan anvendes i lokal kvalitetsopfølgning. 

•  Hvordan kan kommunalbestyrelsen sætte fornyet fokus på 
kvalitetssikring i lyset af afskaffelsen, og hvad skal gøres for at 
understøtte skoler med vedvarende dårlig kvalitet? 

Folkeskolens kvalitetsprogram
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen
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Ældrereform

Politisk aftale indgået i april 2024. Lovgivningen blev vedtaget i 
december 2024, og implementering af reformen er i gang. Al lov-
givning træder i kraft i løbet af 2025. 

2 
Tema 1: Reformen lægger op til, at ledere og medarbejdere får 
større fagligt handlerum, og at den ældre får mere selvbestem
melse, ligesom krav om kvalitetsstandarder bortfalder. Derfor kan 
der være særlig grund til at forholde sig til det lokale serviceniveau 
samt følge op på brugertilfredshed og sygefravær. Det rejser også et 
politisk spørgs mål om de fælles rammer for indsatserne.

• Er reformen en anledning til politisk at fastsætte serviceniveauer 
samt mål for kvaliteten i indsatserne?

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen løbende følge op på bruger
tilfredshed og sygefravær og eventuelt fastsætte mål herfor? 

Tema 2: Reformen indfører helhedspleje. Sigtet er kontinuitet og 
sammenhæng for borgerne, men der lovgives ikke om én bestemt 
model.

• Hvilke retningslinjer vil kommunalbestyrelsen gøre gældende i 
forhold til helhedsplejen, og hvordan skal indsatserne organi
seres fx i faste borgernære teams?

• Hvilke retningslinjer skal gælde for borgerens selvbestemmelse 
i forhold til at påvirke anvendelsen af visiterede ressourcer?

Tema 3: Erfaringer og forsøg med faste teams og borgernær 
visitation har vist, at det ikke kræver mindre, men snarere mere og 
anderledes faglig ledelse tæt på medarbejderne. 

• Giver reformen anledning til at revurdere ledelsesstrukturen og 
ledelsesspændene, så der skabes bedre muligheder for faglig 
ledelse tæt på, hvor medarbejderne har bedre muligheder for 
sparring og vejledning?

Tema 4: Reformen lægger op til en mere borgernær visitation og 
øget fleksibilitet i forhold til planlægning og ressourcestyring even
tuelt ved anvendelse af borgernære faste teams. Tidligere erfarin ger 
viser, at det kan medføre risici for budgetoverskridelser og et fald i 
den andel af arbejdstiden, som bruges sammen med de ældre. 

• Bør der være ekstra politisk opmærksomhed på, hvordan 
visitationsmodellen og borgerens indflydelse på de visiterede 
ressourcer kan understøtte budgetoverholdelse? 

• Bør eventuel anvendelse af faste teams kædes sammen med 
politiske mål for anvendelse af arbejdstiden sammen med 
borgerne?

 Formål
Formålet med reformen er at styrke faglig kvalitet og værdi for 
borgerne og i endnu højere grad imødekomme borgernes ønsker 
i forhold til indsatser, bl.a. ved at skabe større fagligt handlerum 
for med arbejdere og faglige ledere.  

 Indhold 
Reformen er baseret på tre grundlæggende værdier: (1) Selvbe
stemmelse for den ældre, (2) tillid til medarbejdere og ledelse 
og (3) tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civil
samfund. Konkret omfatter reformen en række initiativer – bl.a. 
helhedspleje og borgernær visitation, udbredelse af faste teams 
eller lignende tværfaglige enheder, nyt tværkommunalt ældretilsyn 
og samtilsyn på plejehjem, etablering af lokalplejehjem, udvidet 
frit valg og ligestilling mellem offentlige og private leverandører, 
tættere samspil med civilsamfund, velfærdsteknologi samt en 
ambition om afbureaukratisering.

 Kvalitet og økonomi
Hensigten om større selvbestemmelse, hvor den ældre får mere 
indflydelse på anvendelsen af de afsatte ressourcer, indeholder 
et væsentligt potentiale for velfærdsgevinster og større bruger
tilfredshed, som den enkelte kommune kan realisere.

Samtidig er der grund til at være opmærksom på, at der i nogle 
situationer kan opstå et dilemma mellem medarbejdernes 
faglighed og borgerens eller de pårørendes ønsker. Sådanne di
lemmaer skal håndteres fagligt, men der kan også sættes rammer 
gennem politiske mål og principper.

En mere borgernær visitation øger muligheden for at imøde
komme borgerens ønsker, men det er også en model, der tidlig
ere har været anvendt, og hvor erfaringen var, at det er vigtigt at 
skærpe blikket på både kvalitet og økonomistyring for at sikre 
budgetoverholdelse. Kommunen bør i overgangen til borgernær 
visitation være opmærksomme på budgetoverskridelser og 
udvikling i den del af arbejdstiden, medarbejderne anvender 
sammen med borgerne. 

Ældrereform
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen

6



Sundhedsreform

Politisk aftale indgået i november 2024. De første dele af lovgivnin-
gen forventes at blive vedtaget i 2025. Reformen indfases over en 
årrække, og 2025 bliver et udviklings- og forberedelsesår.

3 
Tema 1: De sammenhængende borgerforløb mellem de mange ak
tører på omsorgs og sundhedsområdet er en afgørende forudsæt
ning for kvaliteten i velfærdstilbuddene. Alle kommuner har arbej
det med at få disse tandhjul til at gå i hak. Den nye opgavefordeling 
vil i en periode skabe usikkerhed om disse forløb og koblinger 
mellem fx sygehuse, midlertidige sengepladser, borgerens eget 
hjem, akut sygepleje, genoptræning m.v.

• Hvilke initiativer vil kommunalbestyrelsen tage, så der i over
gangsfasen sikres en god sammenhæng, så borgerne undgår 
servicesvigt?

• Hvor mener kommunalbestyrelsen, at der bør være særlig 
opmærksomhed på koblingerne mellem kommunes egne og 
de fremtidige regionale tilbud?

Tema 2: Sundhedsrådene bliver en drivende kraft i udviklingen og 
omstillingen af sundhedsvæsenet. Derfor er det afgørende at sikre 
kommunal medindflydelse i sundhedsrådene, der i de kommende 
år vil få tilført flere økonomiske ressourcer. 

• Hvordan skal der arbejdes med fælleskommunale synspunkter 
og forslag i sundhedsrådene?

• Hvordan sikrer kommunalbestyrelsen sammenhæng mellem 
sundhedsråd og kommunalbestyrelse/fagudvalg?

Tema 3: Med reformen skal der ske en stor opgaveflytning og 
bodeling mellem kommunerne og regionerne, der vil have stor 
betydning for kommunens opgaveløsning, bygningsmasse, medar
bejdere og økonomi. 

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen forberede opgaveflytningen 
og bodelingen, med henblik på at sikre en god proces og tidligt 
identificere sigtepunkter for, hvordan reformen vil påvirke 
kommunens økonomi? 

Tema 4: Kommunerne kan indgå i en leverandørrolle i forhold til 
regionen – enten i en overgangsperiode eller mere permanent. 

• Hvordan forholder kommunalbestyrelsen sig til en eventu
el leverandørrolle, og hvordan vil det påvirke kommunens 
styrings muligheder i forhold til kvalitet og økonomi for 
opgave løsningen? 

 Formål
Formålet er at styrke sundhedstilbud tæt på borgerne og sikre 
mere lige adgang til sundhedsydelser i hele landet. Samt at under
støtte et samlet sundhedsvæsen i at mere behandling og fore
byggelse sker nært, i et tæt samarbejde mellem sygehuse, almen 
praksis og kommunale sundhedstilbud.

 Indhold 
Med reformen etableres 17 nye sundhedsråd, som er stående 
udvalg under regionsrådene med både regional og kommunal 
repræsentation. Deres opgave bliver at varetage den lokale 
omstilling og udvikling af et samlet sundhedsvæsen på vegne 
af regionerne. Reformen flytter ansvaret for en række kommu
nale opgaver til regionerne, herunder midlertidige sengepladser, 
akut sygepleje, patientrettet forebyggelse, specialiseret reha
bilitering og dele af den avancerede genoptræning. Samtidig 
åbner reformen for, at flere af disse opgaver stadig kan løses med 
kommunen som leverandør. 

 Kvalitet og økonomi
Det har hidtil været et centralt mål for kommunernes nære 
sundhedsvæsen både at etablere relevante nære sundhedstilbud 
og sikre sammenhængende forløb mellem sundhedsaktørerne. 
Reformen har til hensigt at styrke disse mål, og hvis det lykkes, vil 
der være velfærdsgevinster for borgerne – og velfærdstab, hvis det 
mislykkes. Det er derfor en central politisk opgave fortsat at arbej
de for et sammenhængende sundhedsvæsen ikke mindst i forhold 
til kommunens ældrepolitik.

Omfordelingen af opgaver indebærer, at der også kommer en 
økonomisk omfordeling mellem regioner og kommuner. Den 
kan kommunen forberede sig på, så kommunalbestyrelsen på et 
overordnet niveau har et tidligt indtryk af virkningen af opgave
omlægningen. Det vil også være et godt fundament for arbejdet 
med den bodeling, kommunen skal forberede. Herudover skal 
der opmærksomhed på, at reformen lægger op til en betydelig 
vækst i økonomien til det nære sundhedsvæsen, som skal for
valtes af sundhedsrådene.

Sundhedsreform
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen
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Grøn trepart
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen

Tema 1: I 2025 skal der etableres lokale treparter og udarbejdes om
lægningsplaner, der skal sikre indfrielse af det udmeldte kvælstofmål. 
Det bliver en omfattende opgave i kommunerne, og samtidig er tids
fristen kort. Der er endvidere pres på kvalificerede medarbejdere på 
området, ligesom opgaven falder sammen med et valgår. Det sætter 
særlige krav til planlægning og prioritering i 2025. 

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen tilrettelægge den politiske 
proces og involvering i forhold til omlægningsplanerne, så 
opgaven når i mål 2025?

• Er der behov for, at kommunalbestyrelsen foretager en priori
tering i forhold til andre igangværende eller nye indsatser? 

Tema 2: Arbejdet med arealomlægningerne ligger både i den enkelte 
kommune, i samarbejde på tværs af kommuner og i de lokale 
treparter. Det skaber nogle særlige forhold i forhold til organisering af 
arbejdet på både politisk og administrativt niveau. 

• Hvordan sikres en god og løbende inddragelse af kommunal
bestyrelsen? 

• Er der basis for tættere tværkommunalt samarbejde i forhold 
til at sikre den bedst mulige brug af erfarne medarbejdere og 
oplæring af nye?

• Hvordan tilrettelægges dialogen med lodsejere og naturorgani
sationer på en hensigtsmæssig måde?

Tema 3: Arealomlægningen vil naturligt spille sammen med det 
øvrige arbejde med kommunal planlægning, herunder kommune 
og klimaplaner, VEopsætning, drikkevandsbeskyttelse mv. 

• Hvordan sikres samspil og synergi mellem arealomlægningen 
og den øvrige kommunale planlægning?

Grøn Trepart

Aftale mellem regeringen og L&F, DN, KL mfl., indgået i juni 2024 og 
politisk aftale indgået i november 2024. Det forventes at de enkelte 
dele af lovgivningen vil blive vedtaget løbende fra 2025 og frem.
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 Formål
Formålet med Grøn Trepart er at håndtere landbrugets klima og 
naturudfordringer til gavn for det danske klimamål og de danske 
farvande. Aftalen sikrer bedre vilkår for natur, biodiversitet, beskyt
telse af drikkevand samt udvikling af landbrugssektoren.

 Indhold 
En omfattende arealomlægning af det danske landbrug med 
forventet udtagning af 140.000 ha lavbundsarealer, plantning af 
250.000 ha skov, vådområder, ekstensivering og andre arealbase
rede omlægningsindsatser. Regeringen har til formålet etableret 
Danmarks Grønne Arealfond (43 mia. kr.), der skal finansiere 
målsætningerne. Kommunerne har ansvar for planlægning og 
implementering af arealomlægningen, herunder etablering af 
23 lokale treparter, der rummer alle 98 kommuner. De lokale 
treparter er et samarbejde mellem kommuner, stat, L&F og DN, 
og de skal i 2025 udarbejde omlægningsplaner, der skal indfri et 
udmeldt kvælstofreduktionsmål. Sideløbende og efterfølgende 
skal der arbejdes for at omsætte planerne til konkrete projekter. 

 Kvalitet og økonomi
Den grønne trepart kan styrke lokale miljømæssige forhold som 
har stor betydning for borgernes velfærd. Det gælder eksempelvis i 
forhold til forbedring af vilkår for natur, biodiversitet og beskyttelse 
af drikkevand. Derudover har det stor betydning for velfærden på 
sigt, hvis Danmark lykkes med at indfri de fastsatte klimamål. 

Med Grøn Trepart får kommunerne udvidet deres opgave med 
arealomlægning. Opgaverne og den økonomiske ramme, herunder 
fordeling, er beskrevet i en rammeaftale indgået mellem KL og 
Ministeriet for Grøn Trepart. Midlerne fordeles primært ud til kom
muner efter kvælstofindsatsbehov og potentiale for udtagning af 
lavbundsjord. Er kommunen projektejer på konkrete projekter, fi
nansieres kommunens arbejde hertil gennem tilskudsordningerne. 
Da opgaven har forskellig størrelse fra kommune til kommune, 
er det vigtigt, at den enkelte kommune danner sig overblik over 
opgaven og forholder sig til den økonomiske ramme.
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Tema 1: I arbejdet med initiativerne er der behov for opmærksom
hed på sammensætningen af tilbuddene på området.  

• Hvordan er kommunens tilbud i dag sammensat, og afspejler 
de variationen i de behov borgerne har? Har udgiftspres på 
nogle områder fx vanskeliggjort tilvejebringelse af tilbud på 
andre områder?

• Er der behov for, at kommunalbestyrelsen revurderer de sam
lede tilbud til borgere med specialiseret behov i lyset af dels 
det hidtidige udgiftspres og dels de nye handlemuligheder, der 
forventes?

Tema 2: Mange kommuner har oplevet et stærkt udgiftspres fra 
private botilbud, der har gjort det vanskeligt at imødekomme bor
gernes behov på andre specialiserede indsatsområder.

• Er det kommunalbestyrelsens vurdering, at der pt. er et til
strækkeligt antal kommunale botilbud, der sikrer en variation i 
udbuddet og muligheder for at styre udgifterne?

Tema 3: Nogle af de specialiserede tilbud kan etableres i samar
bejde med andre kommuner, så der både er mere sikkerhed for 
kapacitet og for at den kan udnyttes. 

• Mener kommunalbestyrelsen, at eksisterende samarbejds
muligheder med nabokommunerne er udtømt, eller kan der 
være et potentiale for bedre tilbud til borgerne og bedre økon
omistyring i et tværkommunalt samarbejde?

Tema 4: Mange kommuner har de seneste år oplevet udgiftspres 
på det specialiserede sociale område, men der kan være forskel
lige årsager til dette udgiftspres og ligeledes forskellige veje til at 
imødegå det. 

• Er det tydeligt for kommunalbestyrelsen, hvilke specialiserede 
indsatser der særligt er præget af udgiftspres og i givet fald, 
hvad der forklarer denne vækst?

• Kan de forestående lovændringer være anledning til, at kom
munalbestyrelsen reviderer kommunens styringsmodeller på 
det specialiserede område?

Socialområdet

Aftale mellem regeringen og KL indgået i maj 2024 som en del af 
økonomiforhandlingerne for 2025. Parallelt har regeringen med flere 
partier indgået en rammeaftale om udvikling af handicapområdet i 
forlængelse af samarbejdet i Sammen om Handicap. For hovedparten 
af initiativerne er der lagt op til en udmøntning i løbet af 2025. 
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 Formål
Det overordnede formål med aftalerne er at få et bedre match 
mellem borger og tilbud samt skabe bedre muligheder for, at de 
afsatte ressourcer kan anvendes der, hvor borgerne har størst værdi 
af indsatsen. Samtidig skal aftalerne bidrage til at sikre en faglig og 
økonomisk bæredygtig udvikling på området. 

 Indhold 
Der lægges op til lovgivningsmæssige initiativer, der forenkler 
sagsbehandlingen og giver mere fleksible rammer, for at skabe 
bedre muligheder for at prioritere faglige skøn på tværs af 
indsatser. Samtidig skal flere af initiativerne bidrage direkte til at 
sikre en bedre økonomisk styring. Centralt i aftalerne er initiati
verne om revision af serviceloven, ny takstmodel, nye rammer for 
kapacitetsstyring og etablering af tilbud til borgere med særligt 
komplekse behov, ny socialtilsynsmodel, regelforenklingsini
tiativer, revision af magtanvendelsesreglerne, beløbsgrænse på 
frit valg, takstlofter og kapacitetsstyring på hjemløseområdet og 
forenkling af merudgiftsydelsen. 

 Kvalitet og økonomi
De aftalte initiativer indeholder muligheder for at skabe mere 
værdi for borgerne gennem en mere individuelt tilpasset indsats. 
Det sker også gennem udvikling af en bredere struktur af tilbud til 
borgerne fx gennem flere kommunale botilbud. 

Samtidig bliver der bedre mulighed for at imødekomme nogle 
af de behov, hvor det fagligt vurderes, at velfærdsgevinsterne for 
bor gerne er størst, idet prioriteringsmulighederne på tværs af 
indsatser forøges.

I forhold til kommunens økonomi kommer der bedre styrings
muligheder, så kommunerne får bedre muligheder for at håndtere 
det udgiftspres, der har været på området, ikke mindst fra private 
botilbud.

Socialområdet
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen
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Beskæftigelsesreform 

Der foreligger ikke en politisk aftale, men det forventes, at der vil 
komme en reform i løbet af 2025, der lægger op til en grundlæg-
gende afbureau kratisering.
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Tema 1: Den forventede statslige deregulering vil forandre arbejds
processerne i jobcentret. Fra detail og regelstyring af proces og akti
vitet til styring på resultater. Det bør der sættes politisk retning for. 

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen udnytte de større friheds
grader og fastholde fokus på en aktiv beskæftigelsesindsats, så 
resultaterne kan styrkes sammenlignet med i dag? 

• Hvilke målgrupper påkalder sig opmærksomhed, hvis handle
mulighederne skal udnyttes til en endnu mere effektiv indsats 
end hidtil?

Tema 2: Reformen vil forventeligt give større fleksibilitet i tilrette
læggelsen af indsatserne, og det vil gøre det lettere at skabe 
helhedsløsninger for borgere, der er i kontakt med flere kommunale 
afdelinger på samme tid. Det gælder fx langvarige kontanthjælps
modtagere med behov for at blive en del af et arbejdsfællesskab. 

• Hvordan vil kommunen anvende reformen som anledning til 
på tværs af jobcenter, socialafdeling, familieafdeling og even
tuel misbrugsafdeling at skabe bedre helhedsløsninger med 
det fælles mål at hjælpe borgerne i arbejdsmarkedskontakt 
eller i uddannelse?

• Hvilke barrierer står i dag i vejen for kommunens arbejde 
med helhedsløsninger, og hvordan vil kommunalbestyrelsen 
anvende reformen som en anledning til at fjerne eller reducere 
disse barrierer?

Tema 3: Kommuner med gode resultater i beskæftigelsesindsatsen 
har typisk et meget tæt og veludviklet samarbejde med det lokale 
erhvervsliv, der tilbyder en bred vifte af jobmuligheder, som kom
munerne kan benytte.

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen udnytte reformen som en 
anledning til at udbygge og styrke et måske allerede velfunge
rende samarbejde med det lokale erhvervsliv?

Tema 4: Regeringen har fastholdt meldinger om, at reformen vil 
komme sammen med en betydelig administrativ besparelse på 3 
mia. kr.

• Hvordan vil kommunalbestyrelsen på et tidligt tidspunkt forbe
rede dette statslige besparelseskrav til jobcentret uden, at det 
svækker den aktive beskæftigelsesindsats?

Beskæftigelsesreform 
Eksempler på temaer til drøftelse 
i kommunalbestyrelsen

 Formål
Regeringen har fremhævet, at formålet med en reform skal være 
at skabe en mere værdig beskæftigelsesindsats, hvor der er mere 
fokus på den enkelte borger, og der skabes en ny balance mellem 
en aktiv beskæftigelsesindsats og frihed til den enkelte borger. 
Regeringen ønsker derudover at spare 3 mia. kr.

 Indhold 
Ekspertgruppen om fremtidens beskæftigelsesindsats har 
peget på, at en kommende reform kan omfatte nedlæggelse af 
jobcentrene og indførelse af fri organisering samt en reduktion i 
antallet af målgrupper og stor forenkling af regler og proceskrav. 
Det vil give medarbejderne et større fagligt handlerum og bedre 
muligheder for en individuelt tilrettelagt indsats. Ekspertgruppen 
har også peget på, at der kan indføres en ny styrings og tilsyns
model med fokus på resultater samt borgere og virksomheders 
oplevelse af indsatsen. Ifølge ekspertgruppen kan der også gives 
en større rolle til akasser og private aktører. 

 Kvalitet og økonomi
Hvis en mere individuelt tilrettelagt indsats giver bedre beskæf
tigelsesresultater, vil reformen skabe store velfærdsgevinster for 
de ledige borgere. Det gælder også, hvis den større fleksibilitet 
udnyttes til at skabe bedre helhedsløsninger til ikkejobparate 
borgere på kanten af arbejdsmarkedet. Resultatet afhænger helt 
af, hvordan den enkelte kommune omstiller indsatsen, når den 
statslige detailstyring reduceres. Hvis større frihedsgrader ender 
i en svækket indsats, risikeres et velfærdstab for borgerne og 
betydelige kommunale merudgifter. Derfor bør arbejdsmarkeds
tilknytning være et styrende mål for omstilling af indsatserne.

Reformen er derfor meget central i forhold til kommunens 
økonomi. De kommuner, der lykkes med at omstille og forbedre 
indsatsen, vil alt andet lige få færre udgifter og omvendt for de 
kommuner, der ikke lykkes med at udnytte mulighederne. Kom
munalbestyrelsen bør have stort fokus på at undgå de økono
miske faldgruber ved reformen. 
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